**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

V. De conditionibus necessariò requisitis pro censura ferenda.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

De Censuris.

4

primum sua institutione hac carent potestate, cap. 5. de officio archipresbiteri, ex confuetudine tamen aliqui eam obtinent, vt colligitur ex cap. ventiis de eo qui fuisse ordines suscepit. Et ex cap. dubium 54. de electione. Ver. sed cum in iure. Ostendit ex privilegio summi Pontificis corum officio, & muneri in perpetuum annexo hac gaudent potestate Religiosorum Generales, Provinciales, Prepositi, Rectores, Guardiani, aliquae superiores locales quomodocunque nuncupentur. Parochus autem hac potestate ferendi censuras non gaudent, quia in foro extenso iurisdictionem non exercet, sed tantum in foro penitentie, vel adiutavit Silvestro verbo excommunicato 3. num. 5. Nauar. cap. 27. num. 5. Suar. disp. 2. de censuris sect. 2. Neque obstat texus in cap. cum ab Ecclesiastice officio ordinarii, vbi pro rato habetur excommunicatione lat. Plebano sancti Pancratii in ius subditos. Non inquam obstat, quia hic Plebanus, vt nota est Stephanus Daula. 2. p. de censuris cap. 3. dub. 2. Prepositus erat Ecclesiae collegiate, cui iurisdictione ferendi censuras concedit, vel ut placuit Abbatib. num. 2. ex primituio ea potest illi competebat. Adeo etiam iure communis potest ferendi censuras, contraria confuetudine est abrogata vt inquit Sotus in 4. d. 22. quæst. 2. q. 1. Quocirca Concilium Tridentinum. fest. 25. cap. 3. de formis statute excommunicationem pro furtis a solo Episcopo esse ferendum.

3. Ex delegatione autem hanc potestatem habere possunt omnes illi quibus supradicti ordinarii potestate gaudentes commiserint quia potestas ordinaria ex ipso quo ordinarii est delegari potest, vt constat ex 100. iij. de off. o. ordinarii. Et cap. cum Episcopio 7. de officio ordinarii in 6. Debet autem est, cuius habeat mandatur iurisdictione cap. Illus existere, vt adiutent omnes Doctores referendi. Vnde debet in primis rationis vnum habere, cum illi accipiatis nulla erit acceptio, que ad accipiendam iurisdictionem requiritur ex communione omnium sententia. Secundum debet esse baptizatus, quia non potest exercere munera Ecclesiae qui intra Ecclesiam nondum existit. Tertius debet primam tonsuram habere, enim constitutus clericus est, cap. cum coniugat de state, & qualit. ordinandor. Vnde mere laicus incapax est huius iurisdictionis supradicte, cap. Ecclesiastice Mariae de constitutione. Et cap. de censuris de iudicio, vbi prohibent laicos Ecclesiastica negotia, & apertius colligitur ex cap. indicatum 8. 9. dis. abi. etiamen est ne secularibus viris, atque non sub regula nostra degentibus res Ecclesiasticae committantur, sed probatis de vobis officio clericis. Et tradit Courtauld, in cap. alma mater 1. p. §. 11. numer. 3. Nauar. cap. 27. numer. 9. Coninch. dis. 13. dubit. 4. numer. 32. Quinimo nec Religioso profecto si laicus sit, committi ea iurisdictione potest, sicut ex communione docet Suar. disp. 2. fest. 2. numer. 11. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 1. cap. 3. numer. 2. Quartu non debet esse coniugatus, his enim tametsi minores ordines habeat, & obsequio aliquis Ecclesiae adductus sit, habitumque clericalem gestet, ob quod primituio canonis, & fori gaudent, cap. undecim. de clericis coniugatis in 6. iuncto Trident. off. 23. cap. 6. de reformat. atcamen ordinum, beneficiorumque susceptionis, iurisdictionumque Ecclesiasticae administrationis incapax omnino existit ex expresso texu in cap. san. 1. 1. de clericis coniugatis. Et tradit ibi Abbas, Courtauld, cap. alma 1. p. §. 11. numer. 3. Egid. Coninch. dis. 13. dub. 4. numer. 32. Suar. dis. 2. fest. 3. numer. 1. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 1. cap. 3. numer. 2. Quapropter neque ex dispensatione Episcopi predicitis Laicis, aut coniugatis haec potestas committi potest, quia nemini alteri a Pontifice concessum est adversus confuetudinem, & decreta viuiversalis Ecclesiae procedere, vt recte adiutent Paludan. in 4. el. 19. quæst. 2. art. 1. Suar. & Paul. Layman loc. allegata. Ex his a fortiori constat feminam incapacem esse huius iurisdictionis, vt dicunt in exp. noua de penitentia, & remissionib. & cap. de monialibus de sententia excommunicati. Et apertius cap. delecti de maior. & obedienti, vbi, Abbatis concessione clericis sibi subiectos ratione aliquis capella, seu beneficii ad ipsas plena iure pertinentis propter inobedientiam, & culpas officio, & beneficio iupenderet, praecipit Pontifex, catum mandatum obseruari, in iungitur cuiusdam Abbatii, vt per censuras clericos supradictos compellat, earum mandatis obtemperare. Signum ergo evidens est, ipsa non posse censuras ferre. Neque obstat quod texus vtrum verbis suspendere Nam vt recte Abbas ibi numer. 5. Silvestr. Abbatissa, numer. 6. Aula t.p. dubit. 1. Layman. 4. cap. 3. numer. 3. verbum suspendere ibidem accipitur in lata significacione, quatenus praecipuum, & sententia Abbatissæ clericos suspendebat, seu impeditabat, ne Missas celebrarent, neve redditus beneficii acciperent, non tamen quatenus censuram suspensio significat, ex cuius violatione irregularitas incurrit.

4. Controversia igitur est, an feminam iure diuino incapax sit huius potestatis, ita vt nec P.ontifex ex plenitudine iurisdictionis eam illi concedere posse. Affirmat Stephanus Daula 1. p. dubit. 6. C. oninch. dis. 13. dubit. 4. numer. 33, eo quod haec potestas ferendi censuras periret ad claves Ecclesiae. At claves Ecclesiae Christi soli Petro, alisque Apollonio, coramque successoribus concessit, non autem feminam etiam Beatisimam Virginem, vt adserit Innocent. in cap. nona de penitentia. & remissionib. Ergo.

Et confirmatur ex illo Corint. 1. cap. 14. vbi Paulus praecepit misericordibus ne in Ecclesia doceant, quia id indecens est. Ergo, a fortiori indecens erit iurisdictione Ecclesiasticae vita, & superiores le clericis ostendere. Deinde si feminam iure diuino incapaces non essent huius potestatis, aliquando illis à Sede Apostolica commissa esset, cum autem nunquam legatum commissum fuisset, signum est iure diuino esse incapaces.

5. Nihilominus verius censco iure diuino non esse censuram feminam incapacem, ut docuit Paludan. in 4. 19. quæst. 2. art. 1. Nauar. lib. 5. conf. 1. de sententia excommunicati. Sayrus, lib. 1. de censuris cap. 5. Filiculus tract. 11. cap. 2. quæst. 8. Gafpar Hurtado tract. de censur. & fieri. 4. numer. 3. Suar. dis. 2. de censuris sect. 2. numer. 7. Paul. Layman. lib. 1. am. tract. 5. par. 1. cap. 3. numer. 4. inclinat Thom. Sanchez. lib. 6. de log. cap. 1. numer. 2. Et colligitur ex D. Thom. in 4. d. 19. quæst. 1. art. 1. q. 3. ad 4. admittente feminam communione posse aliquem clauem vnum, tametsi nec ordinis, nec iurisdictionis datum habeat. R.atio vero est, quia potestas ferendi censuras est spiritualis sit, non est potestas ordinis, cum ex omnium fementia laico communicari à Pontifice possit, sed est potestas iurisdictionis. At feminam non videbit incapax iure, diuino potestatis iurisdictionis spiritualis, si quidem ex primituio Pontificis conferre clericis beneficia potest, eisque in Ecclesiis instituta, & possessionem conferre, ac tandem precepta imponere, ut deciderit in dicta eti. & maiori. & oved. que omnia sunt iuris iurisdictionis spiritualis.

6. Argumentum vero oppositum non virget. Fatoe claves Ecclesiae prout potestatem ordinis, & iurisdictionis convenienter communicari posse feminis, immo nec clauem iurisdictionis per se & directe: bene tamen indirecte: & per accidens in vno, vel alio casu. Neque obstat, quod feminam non sit Apollonius succellorum, nam etiam mere laicus, & non baptizatus non confitetur Apostolorum succellorum, dum extra clericum, vel Ecclesiam existit, & tamen ei potest a Pontifice potestas ferendi censuras committit, vna vel altera vice, vt docet Surus, Layman, & Gafpar Hurtado supra. Ergo etiam feminam communite posse. Ad confirmationem admittit, per se, & communiter feminam habere potestatem ferendi censuras committit non posse, sicut neque potestatem docendi. At sic virgente aliqua graui causa potest Pontifex permettere feminam alias eruditam populum docere, sic posset permettere, vt censuras ferret. Præterea quod censuram impositio non ita dedecet feminam, ac prakticatio. Ultima confirmatio solum probat ratio, vt nunquam evaneat posse casum qui Pontificis commissionem honeste deinde Pontificis ab ea commissione abstinet.

P V N C T V M V.

De conditionibus necessariis requisitis pro censura ferenda.

1. Ex parte ferentis requiritur potestas.
2. Item requiritur libertas, sed non ad valorem censuræ.
3. Tertius debet intra proprium territorium existere.
4. Debet esse liber a censura.
5. Censuram præcedere debet monitio.
6. Si sub censura tibi aliqua actio prohibita est, affirmari planu non esse oportet monitione.
7. Veritas est oppositum.
8. Communis censura non qualis, si quaque sufficit, sed tripla, ed una pro tribus.
9. Item hoc monitus debet fieri in scriptis continentibus, sicut pro qua censura feritur.
10. Prælationem censuræ verbo terribilis aliquæ censent esse inuidiæ. Verba eis sollem illicitam esse.
11. Si censura contra determinatam am personam feratur, aliis nomine iudicet, si res monitio fieri.
12. Prædictæ conditiones requiriuntur, sicut pro censura per misericordiam sententia ferenda.
13. Monitio non est opus, vt præcedat denunciationem censuræ, si crimen est manifestum.
14. Quo tempore debeat fieri censura.

1. Ex parte ferentis censuras requiritur primò, vt habeat potestatem vel ordinarii, vel delegati, vt de lege constat. Quare si tempore quo delinquens censura ligandus era, ut potestate carceris nulla est censura impositio.

2. Secundum debet procedere voluntarie, & humano modo iusta textum in cap. cum voluntate de sententia excommunicati, quam voluntate verbis, aut alijs sensu exprimere debet. Sed omnes voluntas sic debent esse libera, vt metu graui interueniente nulla sit. Difficultate non caret. Quippe absolutione à censura ex humili modi mea nulla est, vt expresse deciditur cap. vni. de hum. vi. metu, & causa finit. Et ibi communiter Doctores. At idem iudicium de impositione censuræ, ac de absolutione facendum est, vt probat texus in cap. verbam de penit. diff. 1. ibi par ius ligandi, & solvendi esse volunt. Sed verius est merum

Disputatio I.

Punct. V.

mittit. De suspensione habetur cap. 1am literis 33. de testibus, & attestationib. Et cap. cum in cunctis 7. de electione. Et de interdicto est tribus in cap. sacro 48. de sententia excommunicat. Et in cap. 1. eodem tit. in 6.

6. Solum est dubium; an si tibi sub excommunicatione, vel
suspensione ferenda prohibetur, vel precipiatum aliquod fad-
dum, possit index nulla alia monitione excommunicatus, vel
suspensus sententiam in se inobedientem proficer? Affirma-
tis probabilitatem *Abbas in cap. cum si Roma. n. 2.8. de appella-
tionib. Sarah. lib. 2 de matr. disp. 24. num. 4. et lib. 9.
disp. 32. num. 3. Filiculus de censuris cap. 3. quasf. 3. num. 9.5.
Bonac. disp. 1. quasf. 1. punt. 9. num. 4. Stephanus Daula. de
censuris. 2. part. cap. 5. disp. 1. dub. 5. co quod iam inobedientes,
et rebellis mandatis Ecclesie extitisti: alias nullius effectus erit
communio censurae ferenda; si post patratum delictum inferi-
neque, sed noua monitione indiger, qua posita poteris censu-
ram effugere.*

7. Sed longe verius est praedictam censuram comminatam tibi
infungi non posse abfque nouis monitione, vii docuit Suar. *dis. 2.
de cen. u. sed. 10.n. 19.* Paul. Layman. *ibid. l. 1.um. tral. 3. part. I.
cap. 5. num. 6.* & indicat Cotarrum. *in cap. alma mater 1. part.
§. 9.num. 5.* Caetan. *in sum. verbo praecepti transgress. §. 10.
num. 8.* & verbo *clericorum peccata.* Colligiturque aperte ex cap.
repr. henfibus de appellatis, ibi. Nec Praetati (nisi canonica
commisione premisa) suspensionis, vel excommunicationis
sententiam proferant in fibi subiectos, nisi forte talis sit culpa,
qua ipso suo genere suspensionis, vel excommunicationis senten-
tiam inducat. Ergo pro culpa qua ipso iure secum non trahit
cenitrum, non potest Praetatus abfque monitione tam emfigere.
Quod si dicas in culpis que secum trahunt cenitrum, iam est
tale cenitrum, ergo Praetatus illam proferre non potest. Respondeo:
proferre debet non infundendo, sed declarando. Ratio vero est,
quia de ratione censure est, ut imponatur in delicti praefaciem-
tione, seu emendacione, quia eft pena medicinalis: at si ob de-
lictum factum imponi posset, non tam medicina, quam punitio,
& vindicta effici, delinqentemque emendatum fape punire,
ideoque recte aduerdit Suar. *num. 2. 1.* & Layman. *pr. à num. 6.*
comminationem cenitrum ferende nunquam esse faciendam, nisi
delictis que tractum successum habent, queque relinquent
obligationem satisfaciendi, alias nullus effectus erit communica-
tio cenitrum nisi forte ad terrorem.

8. Hæc communitio censura non qualificante sufficit, vt
licit censura feratur, sed necessario debet esse tria, vel tria
pro tribus concessio sufficiente internebulos temporis ad deliberan-
dum secundum circumstantias, & negoti qualitatem, vt si di-
ceret iudex. Mandamus, vt intra fex vel tres dies, vel tres ho-
ras, quas tibi pro tribus monitionibus assignamus comparreas
habetas. Cap. constitutioem de sententiâ excommunicati. in 6.
& cap. facio eodem tit. in 6. iuncta Glosa, cap. Responsabilitate
de appellationib. Et apertius cap. Romana. eodem tit. in 6. vbi
cautetur, ne iudices ferant sententiam excommunicationis, vel
suspensionis abique competenti monitione; & si contra pra-
dictum pueri iniustas noverint esse illas, vbi Glosa pondetur veri-
bus iniustias, & adiutori non dixisse nullas, quia ex dicta tri-
me monitionis (modo monitio adfis) censura non redditur nulla,
sed iniusta, nisi forte fuerit censura lata adiutoris participantes
& communicantes cum excommunicato ab eodem iudice: hac
enim ut valida sit, requirit necessario triam monitionem, ut ex-
presse cauterit cap. 11. iuratus. & cap. sua usum de sententiâ ex-
communicati. in 6. vbi adiutori Stuxare communi sententiâ dist. 3.
lett. 12. num. 4. & 5. Gaspar Hurtado tract. de censor. diff. 20.
num. 8. 6. Layman. lib. 1. tract. 5. par. 1. cap. 6. fine. Oportet autem
in ipsa sententiâ explicari tempus concessum ad deliberan-
dum pro tria monitione concedi; alias reus non intelliget esse
terminum ultimum, fed superflue alias monitiones. Sufficiet tan-
tem, si index dicat, Mandamus, vt intra tot dies sequebros en-
tac nos nostra publicatione comparreas, si minus excommunicatio-
ne ipso facto inmoderis: tunc enim hæc monitio triam virtu-
aliter continet monitionem, & terminus designatus esti vnu sit,
vel virtualiter triplex, yli dixit Stuxar. n. 7.